
 

Vu pour être annexé à l’arrêté métropolitain 

n°2024_0080 du 19 novembre 2024  

 

ACTES 

ADMINISTRATIFS 





1

PROCES-VERBAL DE LA REUNION DU CONSEIL MÉTROPOLITAIN

DU LUNDI 25 SEPTEMBRE 2023

Convocations adressées le mardi 19 septembre 2023
Nombre de délégués titulaires présents : 77

Nombre de délégués votants : 86
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Quorum : 44

Délégués titulaires présents :
Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Emmanuel DENIS, Philippe BRIAND est arrivé à la 
délibération n° 28 et a donné pouvoir à Frédéric AUGIS de la délibération n° 1 à 27, 
Emmanuel FRANCOIS, Nathalie SAVATON, Laurent RAYMOND, Christian GATARD, Patricia 
SUARD, Cédric DE OLIVEIRA, Thierry CHAILLOUX, Bertrand RITOURET est arrivé à la 
délibération n° 7, Sébastien MARAIS, Philippe CLEMOT, Martin COHEN, Corinne CHAILLEUX, 
Bruno FENET, Emmanuel DUMENIL, Elise PEREIRA-NUNES, Aude GOBLET, Thibault 
COULON, Christophe LOYAU-TULASNE, Patrick LEFRANCOIS, Gérard DAVIET, Régis SALIC, 
Sébastien CLEMENT, Frédérique BARBIER, Michel GILLOT, Iman MANZARI, Benoist PIERRE, 
Affiwa METREAU, Marion CABANNE, Céline DELAGARDE, Aylin GULHAN, Danielle PLOQUIN, 
Laure JAVELOT, Claudie HALLARD, Didier VALLEE, Stéphanie AK, Dominique SARDOU, 
Philippe BOURLIER, Bernard SOL, Lionel AUDIGER, Dominique BOULOZ, Sandrine
FOUQUET, Francis GERARD, Armelle AUDIN, Wilfried SCHWARTZ, Jean-Gérard PAUMIER, 
Evelyne DUPUY, Valérie JABOT, Christian BONNARD, Bertrand RENAUD, Cathy SAVOUREY, 
Christophe DUPIN, Alice WANNEROY, Florent PETIT, Annaelle SCHALLER, Christopher 
SEBAOUN, Christine BLET, Betsabée HAAS a donné pouvoir à Armelle GALLOT-LAVALLEE à 
partir de la délibération n° 34, Franck GAGNAIRE, Armelle GALLOT-LAVALLEE, Antoine 
MARTIN, Oulématou BA-TALL, Eric THOMAS, Catherine REYNAUD, Pierre-Alexandre
MOREAU, Christophe BOUCHET, Mélanie FORTIER a donné pouvoir à Affiwa METREAU à 
partir de la délibération n° 41, Olivier LEBRETON, Marie QUINTON, Barbara DARNET 
MALAQUIN, Romain BRUTINAUD, Jean-Patrick GILLE est arrivé à la délibération n° 5, 
Christophe BOULANGER, Fanny PUEL est arrivée à la délibération n° 5.

Titulaires absents excusés :
Stéphane HOUQUES a donné pouvoir à Patrick LEFRANCOIS, Catherine GAULTIER a donné
pouvoir à Laurent RAYMOND, Francine LEMARIE a donné pouvoir à Michel GILLOT, Arnault
BERTRAND a donné pouvoir à Sandrine FOUQUET, Judicaël OSMOND a donné pouvoir à 
Aude GOBLET, Laurence LEFEVRE a donné pouvoir à Christian BONNARD, Michel SOULAS a 
donné pouvoir à Florent PETIT, Anne BLUTEAU a donné pouvoir à Iman MANZARI, Benoît 
FAUCHEUX a donné pouvoir à Christophe DUPIN, Odile MACE.



2

ORDRE DU JOUR

Ø Désignation du secrétaire de séance,

Ø Approbation du procès-verbal de la séance du 26 juin 2023,

Ø Informations par Monsieur GATARD, vice-président, concernant :

- la prescription de la modification simplifiée n°2 du PLU de Tours,
- la prescription de la modification simplifiée n°1 du PLU de Saint-Avertin,
- la prescription de la modification simplifiée n°8 du PLU de Ballan-Miré,
- la prescription de la modification n°1 du PLU de Savonnières.

Ä COOPERATION INTERNATIONALE : rapporteur Monsieur Frédéric AUGIS

1) MAROC - AIDE HUMANITAIRE - ATTRIBUTION D'UNE SUBVENTION 
EXCEPTIONNELLE

Ä INSTITUTIONS : rapporteur Monsieur Frédéric AUGIS

2) COMPTE RENDU DES DECISIONS ADOPTEES PAR LE BUREAU DANS SA SEANCE 
DU 12 JUIN, DES DECISIONS N°D2023-29 A D2023-51 ET DES MARCHES ATTRIBUES 
EN MAI ET JUIN 2023

3) ELECTION DU 5EME MEMBRE DU BUREAU METROPOLITAIN

4) COMMISSIONS THEMATIQUES - MODIFICATIONS

5) ELECTION DES REPRESENTANTS DE LA METROPOLE DANS LES SYNDICATS -
MODIFICATIONS

6) DESIGNATION DES REPRESENTANTS DE TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE 
DANS DIFFERENTS ORGANISMES

Ä RESSOURCES HUMAINES : rapporteur Madame Maria LEPINE

7) MESURES RELATIVES A LA GESTION ADMINISTRATIVE DU PERSONNEL

Ä TRANSFORMATION NUMERIQUE DU TERRITOIRE : rapporteur Madame 
Maria LEPINE

8) RAPPORT ANNUEL RELATIF A LA DELEGATION DE SERVICE PUBLIC POUR LA 
REALISATION ET LA GESTION D'UN RESEAU DE COMMUNICATIONS 
ELECTRONIQUES A HAUT DEBIT - ANNEE 2022

9) ADHESION DE TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE AU CONSORTIUM CLIMATE 
DATA HUB INITIE PAR LA REGION CENTRE VAL DE LOIRE

Ä TRANSFORMATION NUMERIQUE DU TERRITOIRE : rapporteur Monsieur 
Frédéric AUGIS

10) DESIGNATION D'UN REPRESENTANT DE LA METROPOLE DANS LE 
CONSORTIUM REGIONAL CLIMATE DATA HUB

- la prescription de la modification n°1 du PLU de Savonnières.



 

 

 

 

 
 
 
 

Inspection générale de l’environnement 
et du développement durable 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N°MRAe 2024-4830 

Avis conforme après examen au cas par cas � ad hoc � 

sur la modification n°1 du PLU de Savonnières (37) 



 

Avis conforme de la MRAe Centre-Val de Loire n°2024-4830 en date du 4 novembre 2024 

Modification n°1 du PLU de Savonnières (37) 

2 sur 4 

�

Avis conforme en application de l’article R. 104-33 du 

code de l’urbanisme 

 

 

La mission régionale d’autorité environnementale (MRAe) de Centre-Val de Loire, qui en a délibéré 

collégialement le 4 novembre 2024, en présence de 

Jérôme�PEYRAT, Christophe�BRESSAC, Jérôme�DUCHENE, Stéphane�GATTO et Corinne�LARRUE, 

chacun de ces membres délibérants attestant qu’aucun intérêt particulier ou élément dans ses 

activités passées ou présentes n’est de nature à mettre en cause son impartialité dans la présente 

décision, 

 

Vu la directive n°2001/42/CE du Parlement Européen et du Conseil du 27 juin 2001 relative à l’évaluation 

des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement et notamment son annexe II ; 

Vu le code de l’urbanisme, notamment ses articles R. 104-33 à R. 104-38 ; 

Vu le décret n°2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de l’Inspection générale de 

l’environnement et du développement durable ; 

Vu le décret n°2022-1025 du 20 juillet 2022 substituant la dénomination ;�Inspection générale de 

l’environnement et du développement durable�< à la dénomination ;�Conseil général de 

l’environnement et du développement durable�<�; 

Vu les arrêtés ministériels portant nomination des membres des missions régionales d’autorité 

environnementale de l’Inspection générale de l’environnement et du développement durable (MRAe) 

du 2�mai�2023, du 19 juillet 2023, du 3 juin 2024 et du 6 juin 2024�; 

Vu la demande d’avis conforme en application des articles R. 104-33 al 2 et R. 104-35 du code de 

l’urbanisme, relative à la modification n°1 du PLU de Savonnières (37), reçue le 6 septembre 2024 et 

enregistrée sous le n°�2024-4830 (y compris ses annexes) ; 

Vu l’avis de l’agence régionale de santé du 1er octobre 2024�; 

 
 
Considérant que le projet de modification n°1 du PLU de Savonnières a pour objet de faire évoluer le 

règlement écrit, le règlement graphique, les orientations d’aménagement et de programmation (OAP) 

et la liste des bâtiments susceptibles de changer de destination ; 

�  



 

Avis conforme de la MRAe Centre-Val de Loire n°2024-4830 en date du 4 novembre 2024 

Modification n°1 du PLU de Savonnières (37) 

3 sur 4 

�

Considérant que les évolutions envisagées visent à modifier les OAP du site de la Butte et du site des 

Fontaines en retenant les principes d’aménagement suivants : 

• pour OAP de la Butte : 

o définir une destination entièrement résidentielle (abandon du projet d’équipement), 

o permettre la réalisation d’un programme de logements de type ; habitat 

intergénérationnel <, en cohérence avec le 4e programme local de l'habitat (PLH) 

2024-2029 de Tours Métropole Val de Loire, 

o augmenter le nombre de logements prévus sur le site (environ une dizaine), 

o composer les nouvelles constructions dans l’esprit des organisations bâties existantes 

(implantations et volumes), 

o assurer la continuité du maillage de liaisons douces jusqu’au site des Fontaines, 

o préserver davantage les espaces verts en cœur d’ilot, 

o promouvoir le réemploi des matériaux�; 

• pour l’OAP Fontaines : 

o proposer une offre d’habitat plus diversifiée : habitat collectif et/ou intermédiaire et 

habitat individuel, 

o composer les nouvelles constructions dans l’esprit des organisations bâties existantes 

(implantations et volumes),  

o prendre en compte la présence d’un pylône et d’une ligne à haute tension dans les 

implantations du bâti, 

o préserver les vues les plus intéressantes sur le grand paysage, 

o compléter le maillage de cheminement doux afin d’assurer les continuités en 

interface avec le stade ; 

 

Considérant que les autres modifications du PLU consistent en divers ajustements et actualisations 

réglementaires :  

• supprimer le bâtiment répertorié n°B14 de la liste des bâtiments susceptibles de changer de 

destination, du fait de sa démolition et permettre le changement de destination d’un 

bâtiment vacant en hébergement touristique au sein de la zone NXi, 

• prescrire un retrait minimal de 5�m de part et d’autre des constructions sur un même terrain 

dans les zones UB et UC, 

• prescrire un pourcentage minimal de 30 % de la surface des terrains préservée en pleine terre 

au sein de la zone UB, 

• rappeler les dispositions du code de l’urbanisme en matière d’aires de stationnement,  

• modifier la forme de l’article 1 du règlement écrit, 

• modifier les dispositions encadrant les abris de jardin et les piscines et bassins enterrés en 

zones A et N, 

• modifier et préciser les dispositions encadrant les toitures terrasses, les caissons des 

mécanismes de volets roulants, le choix des teintes et des matériaux concernant les 

extensions de la construction principale, l’implantation de panneaux photovoltaïques sur 

toiture, les dispositifs pare-vues et le bardage en bois des annexes et abris de jardin en zones 

UA, UB, UC, 1AU, A et N, 

• modifier le recul des portails par rapport à la voirie en zones UB, UC, A et N ; 



 

Avis conforme de la MRAe Centre-Val de Loire n°2024-4830 en date du 4 novembre 2024 

Modification n°1 du PLU de Savonnières (37) 

4 sur 4 

�

Considérant que les modifications pré-citées n’affectent aucun zonage de protection ou d’inventaire 

concernant la biodiversité et n’engendrent pas de nouvelle consommation d’espace ; 

Considérant qu’elles visent notamment à limiter l’imperméabilisation des sols, faciliter la rénovation des 

bâtiments existants et la production d’énergie renouvelable ; 

Considérant que le projet de modification ne remet pas en cause l’économie générale du document 

d’urbanisme� ni les objectifs énoncés dans le projet d’aménagement et de développement durable ;  

 

AVIS CONFORME 

Au vu de l’ensemble des informations fournies par la communauté d’agglomération de Tours Métropole 

Val de Loire, des éléments évoqués ci-avant et des connaissances disponibles à la date de la présente 

demande d’avis : 

� la modification n°1 du PLU de Savonnières (37) n’est pas susceptible d’avoir des incidences 

notables sur l’environnement et sur la santé humaine au sens de l’annexe II de la directive 

2001/42/CE du 27 juin 2001 relative à l’évaluation des incidences de certains plans et programmes 

sur l’environnement ; 

� il n’est pas nécessaire de la soumettre à évaluation environnementale par la communauté 

d’agglomération de Tours Métropole Val de Loire. 

Conformément à l’article R. 104-33 du code de l’urbanisme, la communauté d’agglomération de Tours 

Métropole Val de Loire rendra une décision en ce sens. 

Le présent avis sera joint au dossier d’enquête publique ou de mise à disposition du public par voie 

électronique. 

L’avis est mis en ligne sur le site internet de la MRAe Centre-Val de Loire. 

 

Fait à Orléans, le 4 novembre 2024, 

Pour la mission régionale d’autorité environnementale Centre-Val de Loire, 

son président 

 

Jérôme PEYRAT 





République française                                                  Département d’Indre-et-Loire

ARRÊTÉ N° 2024_0080

Objet : ENQUETE PUBLIQUE RELATIVE AU PROJET DE MODIFICATION N°1 
DU PLAN LOCAL D'URBANISME DE SAVONNIERES

République française                                                  Département d’Indre-et-Loire

ARRÊTÉ N° 2024_0080

Objet : ENQUETE PUBLIQUE RELATIVE AU PROJET DE MODIFICATION N°1 
DU PLAN LOCAL D'URBANISME DE SAVONNIERES



ARRÊTE : 

ARTICLE 1ER : OBJET DE L’ENQUÊTE PUBLIQUE

du lundi 9 décembre 
2024 à 9h00 jusqu’au mardi 14 janvier 2025 à 17h30, clôture de l’enquête
publique

ARTICLE 2 : DESIGNATION DU COMMISSAIRE-ENQUÊTEUR

ARTICLE  3 : MODALITÉS D’ORGANISATION DE L’ENQUÊTE PUBLIQUE

du lundi 9 décembre 2024 à 9h00 au mardi 14 janvier 2025 à 17h30,

mairie de Savonnières

Tours Métropole Val de Loire

mardi 14
janvier 2025 à 17h30



Monsieur le commissaire-enquêteur (enquête PLU)
Mairie de Savonnières

Rue Principale
37510 Savonnières

ARTICLE 4 : INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES

ARTICLE 5 : PERMANENCES DU COMMISSAIRE ENQUÊTEUR

lundi 9 décembre 2024 de 9h00 à 12h00,
jeudi 19 décembre 2024 de 14h00 à 17h00,
lundi 6 janvier 2025 de 9h00 à 12h00,
mardi 14 janvier 2025 de 14h30 à 17h30.

ARTICLE 6 : CLOTURE DE L’ENQUÊTE PUBLIQUE



ARTICLE 7 : RAPPORT, AVIS ET CONCLUSIONS MOTIVÉES DU COMMISSAIRE
ENQUÊTEUR

14 janvier 2026 inclus, 

ARTICLE 8 : MESURES D’INFORMATIONS ET DE PUBLICITÉ

ARTICLE 9 : INFORMATIONS SUR LE DOSSIER

ARTICLE 10 :



ARTICLE 11 : PUBLICITE

ARTICLE 12 : RECOURS

ARTICLE 13 : EXECUTION

Le Vice-Président

Christian GATARD



�

�

������

���	
���������
���
��

�����������	
	��
�
���	

�����
�����	����
����
 

��
����		����� 

 

���������������	
	����������������������������������	��������	
	�����������	������
����������	��������������
� �����
�!�� ���
	������������
�	"�������	��#�����	��$���������	�����%&�!������'��&(����)��	�*���+ 
,������������������ ����������	��#�����	��$�������

�	�����
������-	���������	
	�����+� 
,������##�����+��������,&./������������0���� �����������	���������1� ������+ 
 
��� �����
�!�� ���������	������������23�"	����4 

 ��
�����
�
�� !"#$!
%&%'
(
�)&&
 
*�
"*$��
�'
+*�,�!$
%&%-
(
�.)/&0 

 
-5���� 
	����� 
������ �	�������� ��� �	������ �	�
���� ��� ����� 
�!�� ��� ��� �	��0��� ���� 	!�������	���

�	
	����	������	���1
�	
	����	������������0���������� ����� ������	������6����
	����	����
�!������7�"	�������
5	�������5�!���������	������������
�!��������5����������������������4 

- à la Mairie de Savonnières du lundi au jeudi de 9h00 à 12h30 et de 13h30 à 17h30, le vendredi de 9h00 à 
12h30 et de 13h30 à 17h00 ; 

- au siège de Tours Métropole Val de Loire du lundi au jeudi de 8h30 à 12h30 et de 13h30 à 17h30 et le 
vendredi de 8h30 à 12h30 et de 13h30 à 17h00. 

 
-���	������������	�����!������������������������888+���	�����+#�����888+�	���1����	
	��+#�+�9����������������
�	�����!���6�
����������
	�����#	����� �������6����
	����	����
�!������������+ 
 
����	!�������	��
	���	����������������������������:����������� ������6��+�,&./����	���������1� �������4 

- 
����	�������4�����������)��	�*��������������
�����23;$��),�<==>/?/)+ 
- 
���������6������������������ 4 �ep.plu.savonnieres@tours-metropole.fr+ 

 
��� �	���������1� ������� ��� ������� 6� ��� ���
	����	� ��� 
�!���� 
	��� �����	��� ���� 	!�������	� �� ������� ���
)��	�*����4 

- lundi 9 décembre 2024 de 9h00 à 12h00 ; 
- jeudi 19 décembre 2024 de 14h00 à 17h00 ; 
- lundi 6 janvier 2025 de 9h00 à 12h00 ; 
- mardi 14 janvier 2025 de 14h30 à 17h30 ; 

 

Des informations sur le dossier peuvent être demandées à l’accueil de la Mairie de Savonnières, par téléphone au 
02.47.43.53.63 ou par courrier électronique à l’adresse suivante : urba-voirie@savonnieres.fr. 



Publications
d’Annonces

Officielles
& Légales

Tous titres
de presse

GAGNEZ
DU TEMPS !

Vos contacts :

Pour publierPourPour *

ou consulter

une annonce légale :
www.nr-legales.com

*paiement par*paiement*paiement  CB par par  sécurisé

nr-legales .com
Groupe La Nouvelle République

MARCHÉS
PUBLICS

•  Publication

•  Dématérialisation

•  Consultation et veille
     des appels d’offres

•  Assistance Juridique
    Marchés Publics

www.pro-marchespublics.com
Tél : 02 47 60 62 11
support@nr-pmp.com

Indre et Loire
Tel : 02 47 60 62 10

Loir et Cher
Tel : 02 47 60 62 10

Indre
Tel : 02 47 60 62 79

Vienne
Tel : 02 47 60 62 79

Deux-Sèvres
Tel : 02 47 60 62 10

ou par email
aof@nr-communication.fr

Pour publier vos annonces légales et avis de marchés publics dans
la Nouvelle République, NRD, Centre Presse et autres presses habilitées :

E-mail :  aof@nr-communication.fr - Tél : 02 47 60 62 10
NR Communication - 26, rue Alfred-de-Musset
BP 81228 – 37012 Tours Cedex 1

***********
Pour saisir ou consulter une annonce légale : www.nr-legales.com
Pour consulter un avis de marchés publics : www.pro-marchespublics.com

DIVERTO

Vous pouvez trouver, avec votre Diverto, les encarts suivant :

C2Si - ISOLBA - ISOLBA  PETIT FILS - GV SERVICES GV

ANNONCES L�GALES

Avis administratifs

Vie de soci�t�s

Enqu�tesEnqu�tes publiquespubliques

33les annonces |  indre-et-loireLa Nouvelle République

Samedi 23 novembre 2024

33 - 37 

Samedi 23 novembre 2024



Pour publier vos annonces légales et avis de marchés
publics dans la Nouvelle République Dimanche
et autres presses habilitées :

E-mail : aof@nr-communication.fr
Tél : 02 47 60 62 10
NR Communication - 26, rue Alfred-de-Musset
BP 81228 – 37012 Tours Cedex 1

***********
Pour saisir ou consulter une annonce légale :
www.nr-legales.com

AnnoncesAnnoncesAnnonces Légales

Vie des sociétés

Divers

®

Enquêtes publiques

20 les annonces |  indre-et-loire La Nouvelle République

Dimanche 24 novembre 2024

32 - 37 

Dimanche 24 novembre 2024


